« Les princes de Machir et ceux de Zabulon descendirent, conduisant une armée pour combattre. » *Jud.* v, 14. L'hébreu dit : « Les princes de Machir descendirent, » et l'on sous-entend « pour combattre, » c'est-à-dire, abattre le gé-

« Ex Ephraim delevit eos in Amalec, » *Ibid.* 14, id est, Josue existens ex tribu Ephraim delevit fortis, id est inimicos Israel in Amalec, sicut legitur in libro Exodi : « Fugavitque Josue Amalec, et populum ejus in ore gladii, » etc. *Exod.* xvii, 13. Et quod idem Josue ex tribu Ephraim fuerit, monstratur ex libro Numerorum : ubi dicitur : « De tribu Ephraim Osée filium Nun, Num. xii, 9, quem et in consequentibus Josue vocat dicens : « Vocavitque Moyses Osée filium Nun, Josue, et post eum in populos tuos, Amalec. » Post enim, id est, Josue, ex tribu Benjamin existens Saul, populum Amalec, praecipiente Domino, delevit, quod in spiritu prophetiae Debbora de Saulo futurum prophetavit. Et hoc secundum schemata, quod vocatur prolepsis, dictum est, quod ipse esset delevitur Amalec, sicut in libro Samuelis habes, *I Reg.* xiv, 48. Sed et quod ait, « O Amalec, » in Hebraeo non legitur, sed Latinus interpres sensus gratia hoc addidit.

« De Machir principem descendere, et de Zabulon, qui exercitum ducebant, » *Jud.* v, 14. In Hebraeo legitur : « De Machir, principes descendere, » et subauditur, « ad bellandum, » *Jud.* v, 14. In Hebraeo legitur : « De Machir, principes descendere, » et subauditur, « ad bellandum, » id est, prosterendum Sisaram principem. « Et de Zabulon, » subauditur, descendere, qui exercitum ducebant. Et de tribu Levi, et

néral Sisara, « Et de Zabulon; » on sous-entend : Descendant ceux qui conduisaient une armée. « Et de la tribu de Lévi, et de la tribu d'Issachar; » on sous-entend pour combattre, c'est-à-dire, pour louer en commun le Seigneur et le prier. De là ce qui suit.

« Les chefs d'Issachar étaient avec Debhora » *Ibid.* 15. L'hébreu dit : « Les princes, » c'est-à-dire les docteurs de la loi « étaient avec Debhora » pour louer le Seigneur en commun, « et suivirent les pas de Barac. » Il faut comprendre qu'une partie demeura avec Debhora pour louer Dieu, et que les autres suivirent Barac pour exhorter le peuple et le soulever contre Sisara. « Barac, comme du bord d'un précipice dans le gouffre, se jeta dans les périls. » Plein de foi dans les paroles du Seigneur, il se jeta dans les périls, et se précipita dans le torrent de Cison, poursuivant et combattant l'armée de Sisara. Par gouffre en effet il faut entendre ici le torrent de Cison. « Ruben s'étant divisé contre lui-même, les âmes hautaines occasionnèrent une dissension. » Dans le texte hébreu, on ne lit pas : « Contre lui-même. » C'est ici en effet un reproche de Debhora à la tribu d'Éphraïm, parce que, désobéissant à l'ordre du Seigneur, elle ne marchait pas avec ses frères, pour combattre les ennemis de Dieu; mais que, frappée de terreur et n'ajoutant point foi aux paroles du Seigneur, elle s'était séparée des autres;

de tribu Issachar, subauditur, ad bellandum, id est, ad Dominum collaudandum et exorandum. De quibus et sequitur :

« Duces Issachar fuerunt cum Debhora. *Ibid.* 15. In Hebræo : « Princes, » id est, doctores Legis « fuerunt cum Debhora » ad collaudandum Dominum, « et Barac vestigia sunt secuti. » Intelligendum est, quia pars quadam illorum cum Debhora ad laudandum Dominum remansit, et pars Barac vestigia sunt secuti ad populum exhortandum et debellandum Sisaram. « Qui quasi in præcepis ad barathrum se discrimini dedit. » Barac scilicet credens verba Domini, se dedit discrimini, precipitans se in torrentem Cison, persequens et debellans exercitum Sisaræ. Barathrum enim in hoc loco torrentis Cison intelligitur. « Divisio contra se Ruben, magnanimum reperis contemnit. » In Hebræo non legitur « contra se. » Vox enim Debhora est incerpans tribum Ephraïm, eo quod imperio Domini non obtemperans, cum fratribus suis contra inimicos Domini debellandos non ierit; sed timore perterritus et verbis Domini incredulus ab eis se divisit, et pro eo magnanimus, id est, superbus reperitus est.

aussi est-elle réprimandée de sa hauteur d'âme, c'est-à-dire, de son orgueil. De là le blâme qui suit en esprit de prophétie.

« Pourquoi habites-tu entre deux frontières, afin d'entendre le sifflet des pasteurs de troupeaux ? » *Ibid.* 16. L'hébreu ne dit pas : « Entre deux, » mais : « entre les frontières, » au milieu des tribus voisines, afin d'entendre le sifflet des pasteurs de troupeaux. Comme si elle disait : Tu désires conserver les nombreux troupeaux que tu possèdes, et tu aimes mieux te délecter à entendre les sifflets de tes bergers, que te joindre à tes frères pour essayer de combattre les ennemis d'Israël. En agissant ainsi, tu résistes orgueilleusement aux ordres du Seigneur. De là suit la répétition du verset précédent : « Ruben s'étant séparé, il y eut une dissension des âmes hautaines. » C'est qu'Éphraïm avait mal agi en ne faisant, par orgueil, aucun cas des ordres du Seigneur.

« Gad se reposait au delà du Jourdain. » *Ibid.* 17. C'est encore ici un reproche, de ce que Ruben restant dans l'inaction, Gad imita sa conduite. « Et Dan s'occupait des navires. » Voyant que les tribus de Ruben et de Gad n'allaient pas à la guerre avec leurs frères, il prit la fuite, plein de frayeur, et s'attacha à ses navires. « Aser habitait sur le littoral de la mer, et demeurait dans ses ports. » Autre réprimande, parce qu'Aser, qui habitait sur le littoral de la mer, demeu-

riterit. Unde et sequitur eorum increpatione in spiritu prophetie dicens :

« Quare habitas inter duos terminos, ut audias sibilos gregum? » *Ibid.* 16. In Hebræo non legitur, « duos, » sed « inter terminos tuos, » scilicet vicinarum tribuum tuarum, ut audias sibilos gregum; ac si diceret : Greges quibus abundas servare, et eos aniliter vereris, eorumque sibilos audire potius deleclaris, quam cum fratribus tuis ad debellandos hostes Israël progredi iteris. *Ibid.* 19. Et quia hoc facis, imperio Domini superbas resistis. Unde et sequitur idipsum quod et supra : « Divisio Ruben, magnanimum reperis contemnit est : eo quod male fecerit, imperium Domini parvipendens et superbus existens.

« Gad trans Jordanem quiescens. » *Ibid.* 17. Et hoc increpando ponitur, eo quod remanens Ruben, cum eo Gad pari consilio remansisset. « Et Dan vacabat navibus. » Quia videns quod tribus Ruben et tribus Gad non irent cum fratribus suis ad bellandum, timore perterritus, navibus vacando, fugam arripit. « Aser habitabat in littore maris, et in portibus morabatur. » Similiter hoc increpando ponitur, eo quod et Aser in

ra dans ses ports, prêt à prendre la fuite, plutôt qu'à combattre avec ses frères.

« Zabulon et Nephthali affrontèrent la mort, dans le pays de Moromé. » *Ibid.* 18. L'hébreu dit : « Au-dessus du pays de Moromé. » En effet, Moromé veut dire *très-haut*; ils offrirent donc leur vie pour le pays du très-haut, c'est-à-dire, de Dieu, et voilà pourquoi ils sont comblés de louanges, quand les autres tribus sont réprimandées.

« Les rois vinrent et combattirent. » *Ibid.* 19. Le texte indique les rois de la terre de Chanaan, qui étaient soumis au roi Jabin : « Les rois de Chanaan combattirent; » et il répète : « En Tanach. » En effet, Tanach est la province où est le torrent de Cison. « A Mageddo près des eaux, » qui est une ville sur les bords du torrent de Cison. « Mageddo près des eaux, » s'interprète donc : La ville de Mageddo, près du torrent de Cison. « Pourtant ils n'enlevèrent aucun butin. » Il y a là une raillerie, puisque non-seulement ils ne firent aucun butin, mais encore ne purent sauver leur propre vie.

« Du haut du ciel il fut combattu contre eux. » *Ibid.* 20. Comme parmi quarante mille Israélites on n'avait pu trouver ni un bouclier ni une lance, le Seigneur du haut du ciel, par un orage de grêle et de feu, combattit pour eux contre leurs ennemis. A ce sujet, le livre de Josué dit :

Hitore maris habitans, in portibus moratus sit, fugam potius arrepturus, quam fratribus combellaturus.

« Zabulon et Nephthalim obtulerunt animas suas morti, in regione Morome. » *Ibid.* 18. In Hebræo, « super regionem Morome. » Et est sensus : Quia cæteris tribubus ire nolentibus, hæc duas tribus animas suas morti dederunt. « Super regionem Morome. » Morome enim interpretatur *excellent* : pro regione enim excellenti, id est, Dei, obtulisse dicuntur animas suas, et ideo laudibus effertur, cum cæteris tribus reprehendantur.

« Venerunt reges, et pugnaverunt. *Ibid.* 19. Reges terræ Chanaan dicit, qui regi Jabin subditi erant. « Pugnaverunt reges Chanaan. » Idipsum reperit. In Tanach enim provincia est, ubi est torrentis Cison. « Juxta aquas Mageddo. » Mageddo enim civitas est posita super torrentem Cison. Et quod dicitur : « Juxta aquas Mageddo, » intelligitur juxta torrentem Cison, civitas Mageddo. « Tamen nil tulere prædantes. » Hoc subsannando dicitur, cum non solum nil prædæ tulerint, quin potius animas erueret nequiverint.

« De celo dimicatum est contra eos. » *Ibid.* 20. Quia

« Les étoiles, gardant leur rang de bataille, courent sus à Sisara et le combattirent. » *Jos. x, 11.* Les étoiles signifient les Anges, qui, du haut du ciel, combattirent contre Sisara.

« Le torrent de Cison roula leurs cadavres. » *Jud. v, 21.* Il y a là un sous-entendu; comme si l'on demandait : Où ? et qu'il fut répondu : Dans le torrent de Cadumin, c'est-à-dire dans la mer Rouge. D'où ce qui suit : « Le torrent de Cadumin, le torrent de Cison. » Il appelle la mer Rouge torrent de Cadumin, qui veut dire *des anciens*, parce que les antiques miracles y furent faits, quand les fils d'Israël passèrent, tandis que les Egyptiens furent engloutis. Et parce que la mer Rouge vomit les Egyptiens submergés pour les faire voir morts aux Israélites sur le rivage, et que ces cadavres furent enlevés aux poissons et aux monstres marins, maintenant le torrent de Cison entraîne ces autres cadavres, afin que, à la place de ceux des Egyptiens qui leur furent enlevés, les poissons et les monstres de la même mer Rouge dévorent ceux des Chananéens. « Foule les forts aux pieds, ô mon âme. » Debhora parle ici au nom de tout Israël, afin que tous de concert foulent aux pieds les corps de leurs robustes, c'est-à-dire, très puissants ennemis, ce qui fut fait, dit le livre de Josué, à l'égard des cinq rois des Chananéens *Jos. x, 24.*

in quadraginta millibus Israël clypeus et hasta inveniri non poterat, idcirco Dominus de celo lapidibus grandinis, et igne dimicavit pro eis contra hostes suos. Sicut est et illud in libro Josue : « Stelle manentes in ordine suo, et cursu adversus Sisaram pugnaverunt. » *Jos. x, 11.* Stelle Angeli intelliguntur, qui de celo contra Sisaram pugnaverunt.

« Torrentis Cison traxit cadavera eorum. » *Ibid. v, 21.* Est enim hic defectus; et quasi interrogando, ubi? et respondendo : In torrentem Cadumin, id est, in mari Rubro; unde sequitur : « Torrentem Cadumin, torrentis Cison. » Torrentem Cadumin mare Rubrum vocat. Cadumin enim interpretatur « antiquorum, » eo quod antiqua miracula in eo facta fuerant, transeuntibus filiis Israël, et Ægyptiis perentibus. Et quia mare Rubrum Ægyptios emortuos evomit, ita ut eos mortuos Israelitæ super litus maris viderent, et eadem cadavera piscibus et bestiis maris abstracta fuerint : idcirco traxit torrentis Cison cadavera eorum, ut pro cadaveribus Ægyptiorum sibi ablatis, cadavera Chananæorum ipsius maris Rubri pisces et bestie comederint. « Conculca, anima mee, robustos. » Hæc Debhora in persona totius Israël dicit, ut omnes